
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 45 del 26/07/2022 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 N. 45 DEL 26/07/2022 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA STATUTO COMUNALE – INSERIMENTO COMMA 3BIS 

CAPO VI DEL VIGENTE STATUTO 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventisei, del mese di Luglio,  alle ore 19:10, presso la sala del Consiglio 

Comunale, dietro regolare avviso di convocazione  pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei 

termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

PEZZI OSCAR SI 

BASILE SILVIO -- 

DI DOMIZIO FABIO SI 

CUZZI GAETANO SI 

BREDA ANGELICA SI 

CHIULLI GIANFRANCO SI 

DE DOMINICIS ANTONELLO SI 

MONACO MATTEO -- 

FRANCESCHELLI BENITO SI 

CANOSA CARLO SI 

COLANGELO CAMILLO SI 

MARIANI FILIPPO MARIA SI 

FATTORE FABIA SI 
 

Presenti n° 11   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa VECCHI FRANCESCA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI DOMIZIO FABIO, nella sua qualità di Componente 

Anziano, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 45 del 26/07/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Precisato che nell’ambito dell’autonomia statutaria dell’ente locale, sancita dall’art. 6 del D.Lgs. nr. 
267/2000, è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse 
sia coerente con la funzione istituzionale dell’organo cui si riferisce; 

Considerato, pertanto, che i Consiglieri comunali possono essere incaricati di studi su 
determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all’esame ed alla cura di situazioni 
particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti 
di gestione spettanti agli organi burocratici; 

Ritenuto che, attraverso il coinvolgimento dei singoli Consiglieri comunali nell’approfondimento 
delle problematiche inerenti singole materie, possa essere incentivata l’attività decisionale di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo dell’intero organo consiliare ed assicurato maggiore 
impulso propositivo all’azione di governo del Comune; 

Evidenziato, altresì, che nell’attuale contesto socioeconomico, caratterizzato da grande 
complessità, la possibilità di avvalersi del supporto di alcuni consiglieri in specifiche aree di attività 
può consentire un migliore collegamento istituzionale tra gli organi di governo dell’ente e la 
collettività dei cittadini, nonché presidiare con una maggiore puntualità aspetti che rivestono 
significativa importanza per l’azione di governo del suo complesso; 

Precisato che, come previsto dalla normativa vigente e confermato dalla giurisprudenza 
dominante: 

- L’esercizio della delega da parte del Consigliere delegato non può comportare l’adozione di 
atti a rilevanza esterna né compiti di amministrazione attiva; 

- Per il concreto esercizio delle attività previste dalla delega il Consigliere può rapportarsi con 
i Responsabili di Area; 

- Resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, revocare in tutto o in 
parte, la delega conferita, nonché dispensare il Consigliere delegato dall’incarico, in 
qualsiasi momento, per valutazioni insindacabili in ordine all’efficacia dell’azione 
amministrativa; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente, sotto forma di 
indennità o rimborsi; 

Ritenuto, pertanto, di approvare la modifica del vigente Statuto comunale, inserendo un nuovo 
comma 3bis al Capo VI, come di seguito enunciato: 

“1. Il Sindaco può conferire a singoli consiglieri una delega avente ad oggetto specifici affari e/o 
progetti, circa i quali il Consigliere delegato coadiuva il Sindaco nell’esame e nello studio di 
argomenti e problemi specifici, formulando al Sindaco medesimo osservazioni e proposte. 

2. La delega conferita dal Sindaco al singolo Consigliere ha durata massima pari al mandato del 
Sindaco, può essere revocata con decreto del Sindaco. Per l’esercizio della delega non è dovuto al 
Consigliere alcun compenso. La delega conferita al Consigliere non consente di assumere atti 
aventi rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”. 

Visto l’art. 6, comma 4, del D.Lgs. nr. 267/2000, ai sensi del quale: “Gli statuti sono deliberati dai 
rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati. Qualora tale 
maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi entro 
trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza 
assoluta dei consiglieri assegnati. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche alle 
modifiche statutarie”; 

Visto il D.Lgs. nr. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

--- 

Illustra il Sindaco Oscar Pezzi. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 45 del 26/07/2022 

Con votazione: favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, 

DELIBERA 

1. Di approvare la modifica del vigente Statuto comunale, inserendo un nuovo comma 3bis al 
Capo VI, come di seguito enunciato: 

“1. Il Sindaco può conferire a singoli consiglieri una delega avente ad oggetto specifici affari e/o 
progetti, circa i quali il Consigliere delegato coadiuva il Sindaco nell’esame e nello studio di 
argomenti e problemi specifici, formulando al Sindaco medesimo osservazioni e proposte. 

2. La delega conferita dal Sindaco al singolo Consigliere ha durata massima pari al mandato del 
Sindaco, può essere revocata con decreto del Sindaco. Per l’esercizio della delega non è dovuto al 
Consigliere alcun compenso. La delega conferita al Consigliere non consente di assumere atti 
aventi rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”. 

2. Di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente, sotto 
forma di indennità o rimborsi. 

3. Di dare atto che la suddetta modifica statutaria entrerà in vigore decorsi trenta giorni 
dall’affissione della presente deliberazione all'albo pretorio dell'ente, ai sensi dell’art. 6, 
comma 5, del D.Lgs. nr. 267/2000. 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 45 del 26/07/2022 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147/bis del T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile CENTORAME ELEONORA in data 

11/07/2022 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

Componente Anziano Segretario Comunale 

 DI DOMIZIO FABIO Dott.ssa VECCHI FRANCESCA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 26/07/2022, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Alanno 

all’Albo Pretorio Online il giorno 27/08/2022 e vi rimarrà quindi giorni consecutivi sino al 

11/09/2022, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

.                    Il Segretario Generale                          

            Dott.ssa VECCHI FRANCESCA
1
 

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


